Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2011 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011051100053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 58, DE 6 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 24 de junho
de 2003, publicado no Diário Oficial da União nº 120, de 25 de junho de 2003, resolve:

Retificar o Quadro de Vagas do Edital nº 40 de 04 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União nº 65, de 05 de abril de
2011, a saber:

Onde se lê:

Centro Unidade Departamento / Curso Setor / Área Ti t u l a r
40h-DE

Adjunto
40h

Assistente
40h-DE

CCS Instituto de Biologia Genética Virologia Molecular e Imunogenéti-
ca

01

Leia-se:

Centro Unidade Departamento / Curso Setor / Área Ti t u l a r
40h-DE

Adjunto
40h

Assistente
40h-DE

CCS Instituto de Biologia Virologia Molecular e Imunogenéti-
ca

01

ALOÍSIO TEIXEIRA

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

A Superintendência Geral de Administração e Finanças resol-
ve aplicar à empresa GMA Serviços e Administração Ltda-EPP, CNPJ
nº 10.685.700/0001-10, a penalidade de advertência, com base no art.
87, inciso I, da Lei 8.666/93. A penalidade é resultado da apuração de
irregularidades ocorridas no contrato administrativo nº 22/2010 através
do processo administrativo nº 23079.039037/2010-74.

MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS
Superintendente

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2011

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento
de habilitação da Concorrência n¨ 01/2011. As empresas LUMO AR-
QUITETURA E DESIGN LTDA, ABSOLUTA ARQUITETURA E
DESIGN LTDA - EPP, A3E3 ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO
LTDA, TJJ MALUCELLI ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LT-
DA, URBAN ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA e PRADO
DE OLIVEIRA ENGENHARIA, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LT-
DA - EPP foram habilitadas.

MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS
Superintendente

(SIDEC - 10/05/2011) 153115-15236-2011NE080007

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2011

Nº Processo: 23079016313201161 . Objeto: Hidralazina 50mg comp.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Pena de descontinuidade no an-
tedimento aos pacientes do HUCFF/UFRJ. Declaração de Dispensa
em 06/05/2011 . MARIA EFIGENIA HENRIUES MOUTINHO .
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. Ratificação em
06/05/2011 . JOSÉ MARCUS RASO EULÁLIO . Diretor Geral do

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a
homologação do Resultado Final do Concurso Público para o provimento de cargos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de Nível
Intermediário e Superior, realizado através do Edital no 85 de 21 de setembro de 2010, publicado no DOU de 21 de setembro de 2010, e suas
retificações.

O resultado ora divulgado contém somente os cargos de Técnico de Laboratório - Física (Vagas p/ R. Janeiro) e Técnico de Laboratório
- Física (Vagas p/ Xerém). A relação está discriminada por cargo e tipo de vaga para a qual o candidato concorre, em ordem de classificação,
contendo as seguintes informações: classificação, no de inscrição, nome do candidato e nota final.

Cargo: Técnico de Laboratório/Física (Vagas para o Rio de Janeiro) - Ampla Concorrência
Classif. Inscrição Nome Nota Final

1 1042386 MANOEL JORGE RODRIGUES MARIM 260.00
2 11 8 5 1 4 4 JOSE ROBERTO DELBONI 224.00
3 1270532 MARCO ADRIANO DIAS 224.00
4 1271083 LEONARDO SATTLER CASSARA 218.00
5 1026887 JULIO CESAR GALLIO DA SILVA 213.00
6 1356330 ENRICO SALERNO NEVES 193.00
7 1296000 NATALIA DE OLIVEIRA MANTUANO 192.00
8 11 8 9 9 2 1 SEBASTIAO GUILHERME PEDROSO 192.00
9 1417720 LUCIANA DE MORAIS DUTRA 189.00
10 1209825 PAULO ROBERTO LINHARES CARVALHO 189.00
11 1373447 RENATA AMARAL DA SILVA 187.00

Cargo: Técnico de Laboratório/Física (Vagas para Xerém) - Ampla Concorrência
Classif. Inscrição Nome Nota Final

1 1445847 FELIPE GUSTAVO SILVA DE ABREU 187.00

ALOISIO TEIXEIRA

HUCFF/UFRJ . Valor: R$ 960,00 . Contratada :FARMACONN LT-
DA . Valor: R$ 960,00

(SIDEC - 10/05/2011) 153152-15236-2011NE900533

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2011

Nº Processo: 2308400770201136. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
03817702000150. Contratado : BRASILCARD ADMINISTRADO-
RA DE -CARTOES, SERVICOS E FOMENT. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de gestão de
despesas de veículos com abastecimento de combustíveis ecom ma-
nutenção preventiva e corretiva utilizando-se de sistema informa-
tizado via web, com alimentação de dados através do uso de cartões
com tecnologia smart(chipado) ou outra tecnologia similar, execu-
tados em rede de oficinas e postos credenciados. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002, do Decreto Federal 5.450/2005, da Lei 8.666/93
com redação atua Instrução Normativa MPOG 02/2008 Vigência:
28/04/2011 a 27/04/2012. Valor Total: R$184.500,01. Fonte:
112000000 - 2011NE800536. Data de Assinatura: 28/04/2011.

(SICON - 10/05/2011) 153034-15241-2011NE800536

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 4/2010. Nº Processo: 23084003000201145.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZO-
NIA. CNPJ Contratado: 02449992011107. Contratado : VIVO S.A. -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
meses. Fundamento Legal: Art 57, da Lei 8666/93 Vigência:
19/04/2011 a 18/04/2012. Valor Total: R$80.000,00. Fonte:
112000000 - 2011NE800561. Data de Assinatura: 19/04/2011.

(SICON - 10/05/2011)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO,
firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-
NAMBUCO e o(a) Professor(a) Substituto(a) JOÃO ROBERTO RA-
TIS TENÓRIO DA SILVA, em 28.10.2010. ESPECIE: Magistério
Superior, OBJETO: resolve prorrogar a vigência do contrato, con-
forme o disposto no art. 4º, § 3º da Lei nº 9.849, de 26.10.99,
publicada no DOU de 27.10.99, que alterou a redação de dispositivos
da Lei nº 8.745, de 09.12.93, c/c o art. 74 da Medida Provisória nº
2.150-39, de 31.05.2001, DOU de 01.06.2001, que deu nova redação
ao art. 4º da referida Lei nº 8.745/93, devendo viger até 27.10.2011.
RECURSOS FINANCEIROS: Dotação do Tesouro Nacional. (PRO-
CESSO UFRPE Nº 23082.003670/2011-81)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo Total
de Itens Licitados: 00148 . Edital: 11/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Unidade Acadêmica de Serra Talha-
da/UFRPE, Fazenda Saco, s/n, margem direita BR232 Zona Rural -
SERRA TALHADA - PE . Entrega das Propostas: a partir de
11/05/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 24/05/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

EWSON ANDRADE FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2011) 153165-15239-2011NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2011

Nº Processo: 23083004396201158 . Objeto: Aquisição de DNeasy
Plant Mini Kit(50) Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inexigível
Licitação Declaração de Inexigibilidade em 09/05/2011 . MURILO
BARBOSA SALLES . Diretor da Divisão de Material . Ratificação
em 09/05/2011 . ANA DANTAS SOARES . Vice Reitora . Valor: R$
903,00 . Contratada :QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA..
Valor: R$ 903,00

(SIDEC - 10/05/2011) 153166-15240-2011NE800012

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 72/2011

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 29/04/2011,Entrega das Propostas: a partir de
29/04/2011, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/05/2011, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de parques e jardins.

RAFAEL PERAZO DE MORAES RANGEL
Equipe de apoio

(SIDEC - 10/05/2011) 153166-15240-2011NE900001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 65/2011

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 09/05/2011 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de generos alimentícios, cereais e outros.

Total de Itens Licitados: 00171 Novo Edital: 11/05/2011 das
08h00 às 11h30 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Www.compras-
net.gov.br Campus da UFRRJ. - SEROPEDICA - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 11/05/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2011, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JANAINA GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2011) 153166-15240-2011NE900001

DECANATO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E SERVIÇOS

AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONVÊNIO

Assunto: PROCESSO nº 23083.000310/2011-18 Partes: UFRRJ e
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM. OBJETO: Nor-
mas Básicas e condições gerais que regularão estágios de estudantes de
interesses curriculares, obrigatórios ou não, entendido o estágio como
estratégia de profissionalização que complementa o ensino e apren-
dizado dos mesmos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. DATA
DA ASSINATURA: 09/05/2011. ASSINATURAS: Ricardo Motta Mi-
randa - Reitor e Agamenon Sergio Lucas Dantas -Diretor Presidente